100 lit/sg., con destino a una Central Térmica en Ciclo Combinado para gas natural, con una potencia
neta generada de unos 277 MW., refrigerada en circuito cerrado con torres de evaporacién de tiro
forzado y cuyas condiciones son los siguientes:

1"- B caudal continuo maximo antes indicado, se refiere d mes de maximo consumo,
funcionando en ciclo combinado con post-combustion.

2" - Las obras de este aprovechamiento se ajustaran a las descritas en los tres proyectos
presentados. También en lo sefialado en b Declaracion de Impacto Ambiental formulada mediante
resolucion de 11 de julio de 2005, de | Secretaria General para la Prevencion de b Contaminacion y
el Cambio Climatico.

Respecto a la obra de toma € punto de ubicacién sera el indicado en | Documentacion
[...]
La empresa comunicara el cese de las actividades al Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental con una antelacion minima de seis meses a la fecha prevista, adjuntando a dicha co-
municacion proyecto completo de desmantelamiento de las instalaciones, para su aproba-
cion. El proyecto debera contemplar las medidas necesarias a adoptar por parte del titular
para retirar, controlar, contener o reducir las sustancias peligrosas existentes en la instalacion,
para que, teniendo en cuenta su uso actual o futuro, el emplazamiento ya no cree un riesgo
significativo para la salud y el medio ambiente. De acuerdo con ello, el proyecto de desman-
telamiento debera contener, al menos, una prevision de las actuaciones a realizar por parte
del titular para la retirada de residuos y materias primas peligrosas existentes en la instala-
cion, el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en funcion del uso posterior del te-
rreno, una descripcion de los tipos y cantidades de residuos a generar y el proceso de gestion
de los mismos en las instalaciones y fuera de éstas, que incluira los métodos de estimacion,
muestreo y analisis utilizados; un cronograma de las actuaciones, el presupuesto previsto
para todas las operaciones, una propuesta de seguimiento y control ambiental y una descrip-
cion de los medios materiales y humanos que intervendran en su realizacion y en su segui-
miento.

La Direccién General de Calidad Ambiental podra establecer al titular de la instalacion la
obligatoriedad de evaluar el estado del suelo y la contaminacién de las aguas subterraneas,
asi como las medidas correctoras o de restauracion necesarias a implantar para que los
suelos y las aguas subterraneas recuperen la calidad previa al inicio de la explotacion o, en el
peor de los casos, para que éstos sean aptos para el uso al que después estén destinados.

El Instituto Aragonés de Gestion Ambiental dictara resolucion autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extincion de la autorizacion ambiental integrada se realizara una vez verificadas las
condiciones establecidas en la resolucion de autorizacion de desmantelamiento y cierre y el

22153



Num. 119

Boletin Oficial de Aragoén 24/06/2015

Instituto Aragonés de Gestion Ambiental emitira de oficio resolucién por la que se extingue la
autorizacion ambiental integrada.

1.10. Otras autorizaciones y licencias.

Esta autorizacion ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demas
autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento juridico vigente.

1.11. Adaptacion de la autorizacion ambiental integrada.

La presente autorizacion ambiental integrada se considera adaptada a la Directiva 2010/75/
UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre de 2010, sobre las emisiones
industriales.

1.12. Revision de la autorizacién ambiental integrada.

Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalacion
que obliguen a la tramitacion de una nueva autorizacion, en un plazo maximo de 4 afos a
partir de la publicacion de las conclusiones relativas a las mejores técnicas disponibles del
sector de la actividad principal de la instalacién, el departamento competente en materia de
medio ambiente garantizara que:

a) Se hayan revisado vy, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente
autorizacion para garantizar el cumplimiento de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de pre-
vencion y control integrados de la contaminacion. A tal efecto, a instancia del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, el titular presentara toda la informacion referida en el
articulo 12 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, que sea necesaria para la revision de las
condiciones de la autorizacién y en dicha revision se tendran en cuenta todas las con-
clusiones relativas a los documentos de referencia MTD aplicables a la instalacién
desde la presente autorizacion.

b) La instalacién cumple las condiciones de la autorizacion.

En el supuesto de que la instalacion no esta cubierta por ninguna de las conclusiones re-
lativas a las mejores técnicas disponibles, las condiciones de la autorizacion se revisaran vy,
en su caso, adaptaran cuando los avances en las mejores técnicas disponibles del sector
permitan una reduccion significativa de las emisiones.

En cualquier caso, la autorizacién ambiental integrada sera revisada de oficio cuando con-
curra alguno de los supuestos establecidos en el articulo 25.4 de la Ley 16/2002, de 1 de julio,
de prevencion y control integrados de la contaminacion, sin perjuicio de las modificaciones
que procedan, sustanciales o no, de adaptacion de la central en ciclo simple a lo dispuesto en
el capitulo Il y en el anexo V de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 24 de noviembre de 2010, sobre las emisiones industriales.

2. Notificacion y publicacion.

Esta resolucion se notificara en la forma prevista en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
Comun, y se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 23.3 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la conta-
minacion.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 107 y 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun y de
acuerdo a lo dispuesto en el articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes
a partir del dia siguiente al de su notificacion, ante el Sr. Presidente del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 1 de junio de 2015.
La Directora del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
AXXXXXXXX XXX XXXXXX

22154



Num. 119

Boletin Oficial de Aragoén 24/06/2015

Anexo de la Resolucién de 1 de junio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestiéon Am-
biental, por la que se modifica, unifica y refunde en un unico texto todo el condicionado de la
autorizacion ambiental integrada de una central de produccion de energia eléctrica de ciclo
combinado tipo “peaker”, para gas natural, de aproximadamente 277 Mw de potencia nominal
eléctrica, en el término municipal de Escatrén (Zaragoza), promovida por Global 3 Combi,
S.L.U (Numero Expte. INAGA 500301/02/2013/01789).

ANEXO |
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Emisiones a las aguas.

A1. Origen de las aguas residuales.

Las aguas residuales cuyo vertido se autoriza tienen el siguiente origen:

Flujo 1. Aguas residuales industriales: Se generan en limpiezas y drenajes de equipos,
purgas de la planta de tratamiento de agua bruta, achiques de las arquetas de acometida
eléctrica y purga de calderas, que sera reutilizado, en parte, mediante recirculacion.

Flujo 2. Aguas de refrigeracion: procedentes de las purgas de las torres de refrigeracion.

Flujo 3. Aguas sanitarias: generadas en aseos y talleres, por los 24 operarios de las insta-
laciones.

Flujo 4. Aguas residuales industriales aceitosas: vertidos de escorrentias de zonas sus-
ceptibles de estar contaminadas con aceites y grasas.

A2. Localizacion del punto de vertido.

Sistema de evacuacion: superficial directo.

Coordenadas (UTM) del punto de vertido: huso 30, X=733.846, Y= 4.574.370.

Masa de agua superficial afectada: numero 457, “Rio Ebro desde el rio Martin hasta su
entrada en el embalse de Mequinenza”.

Medio receptor: rio Ebro.

A3. Limites de vertido-Frecuencia de analisis-Limites de inmision.

Aguas Residuales Industriales Limites Frecuencia de analisis

Volumen anual 148.000 m3 Anual

Volumen diario 410 m3 Continua
1.500 m3 (1)

Caudal punta 8,5 m3/h Continua
63 m3/h

pH, entre 6-9 Continua

Materias en suspensioén 35 mg/l Mensual
10 mg/l (1)

DQO 125 mg/l Mensual
30 mg/l (1)

Fosforo total 1 mg/l Mensual

Nitrégeno total 15 mg/l Mensual

Hidrocarburos totales 5 mgl/l Mensual

Aceites y grasas 2 mgl/l Mensual

22155



Num. 119

Boletin Oficial de Aragoén 24/06/2015

Se analizara con periodicidad mensual los sulfatos.

(1) Los limites unicamente tendran validez cuando se produzca un vertido puntual espora-
dico, en el que se realizan operaciones simultaneas con gran vertido de volumen. Tendra
lugar como maximo un 10% del tiempo anual de funcionamiento. El analisis de todos los pa-
rametro de vertido se realizara cada vez que se produzca el mencionado vertido y debera ser
comunicado de forma inmediata a la Confederacion Hidrografica del Ebro.

Aguas de Refrigeracion Limites Frecuencia de analisis
Volumen anual 693.800 m3 Anual

Volumen diario 2.400 m3 Diario

Cloro residual libre (2) 0,25 mg CIOH/I Diario

Incremento de temperatura (3) 1,5°C

2) Se dispondra de un sistema de control de cloro residual en continuo, de forma que, en
caso de que se detecte una mayor presencia de cloro de la indicada en los limites, se active
algun dispositivo que corrija dicha concentracion o impida que se realice el vertido.

(3) El'incremento de temperatura media en la seccion fluvial del rio, tras la zona de disper-
sioén, no superara 1,5.° C.

Aguas residuales sanitarias Limites Frecuencia de analisis
Volumen anual 440 m3 Anual

Volumen diario 4,5m3 Diaria

pH, entre 6-9 Trimestral

Materias en suspension 80 mg/L Trimestral

DBO5 40 mg/L Trimestral

DQO 160 mg/L Trimestral

Aguas residuales aceitosas Limites Frecuencia de analisis (4)
Volumen anual 115 m3 Anual

pH, entre 6-9 Anual

Aceites y grasas 15 mg/L Anual

(4) El vertido se realiza con periodicidad anual. Se debera comunicar la realizacién de este
vertido.

Esta autorizacién no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las sefaladas ex-
plicitamente en esta condicién que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-

22156



Num. 119

Boletin Oficial de Aragoén 24/06/2015

nominadas sustancias peligrosas (anexos | y Il del Real Decreto 60/2011, de 21 de enero,
sobre las normas de calidad ambiental en el ambito de la politica de aguas).

La inmision del vertido en el rio cumplira las normas de calidad ambiental y no supondra
un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

A4. Instalaciones de depuracion.

Segun el origen, las depuradoras son las siguientes:

- Planta de tratamiento de aguas residuales industriales. En ella se trataran las aguas de
drenajes y limpiezas de la planta, efluentes de la planta de tratamiento de agua, achiques de
las arquetas de acometida eléctrica y purgas de las calderas. Todos estos efluentes se uniran
en una balsa de pluviales de 2.500 m?® de capacidad, tras la cual seran neutralizadas y se
producira la coagulacién, con aditivos, en una arqueta de mezcla, floculacion y decantacion
en sedimentador lamelar.

- Aguas de refrigeracion. Las aguas de refrigeracion se verteran sin depurar y se contro-
laran de forma independiente antes de su vertido al rio, en el punto de control nimero 2.

- Tratamiento de aguas residuales sanitarias. Las aguas de los servicios de personal (flujo
3) seran conducidas hacia un equipo de estabilizacion y digestiéon (aireacion prolongada) y
decantacion.

- Planta de tratamiento de aguas aceitosas. Las aguas con posibilidad de contener aceites
(flujo 4) seran recogidas y almacenadas en una arqueta anexa a la balsa de pluviales. El tra-
tamiento consiste en neutralizacion, coagulacion, floculacién y separacion de aceites por la
técnica de flotacion por aire de cavitacion (CAF) con capacidad para tratar 6,42 m?*h para
cada una de las fases y posterior acumulacién en un tnico depdsito. El vertido es variable, por
lo que se ira acumulando en un depdsito de 115 m?, desde el que se efectuara una descarga
al rio anual.

En caso de que no se alcance el nivel necesario para bombear a depuracion, el liquido
acumulado se gestiona como residuo a través de gestor autorizado.

Por otro lado, los lodos procedentes de las diferentes etapas del tratamiento de agua bruta
y del agua para calderas y turbinas, seran tratados mediante espesamiento y filtro prensa.

Los que sean generados en las plantas de tratamiento de aguas industriales, aceitosas y
aguas sanitarias, seran retirados por gestor autorizado.

Tras cada uno de los tratamientos de los diferentes flujos, existe un punto de control y un
caudalimetro, que debe ser capaz de medir el caudal puntual y acumulado. El caudal de ver-
tido de agua aceitosa, realizado anualmente, se mide de forma indirecta a través de la medida
de la altura del depdsito antes y después del vertido.

Depuracién complementaria. Podra exigirse una depuracion complementaria si se aprecia
una incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado ecoldgico y/o quimico de la
masa de agua afectada.

B. Control del vertido de aguas residuales.

B1. Elementos de control de las instalaciones.

El titular de la autorizacién queda obligado a mantener los colectores e instalaciones de
depuracion en perfecto estado de funcionamiento, debiendo designar una persona encargada
de tales obligaciones, a la que suministrara normas estrictas y medios necesarios para el
cuidado y funcionamiento de las instalaciones.

Puntos de control. Cada una de las salidas de los efluentes de las instalaciones de depu-
racion, en las que se han establecido limites en la condicién A3, dispone de una arqueta
donde se efectia la toma de muestras representativas del vertido y la realizacion de medi-
ciones de caudal. La arqueta representativa del vertido final debera ser accesible desde el
exterior, sin necesidad de entrar en el recinto de la actividad.

Medida de caudales. Control efectivo de los vertidos. Se debera llevar un registro diario del
volumen de cada flujo de agua residual en el punto de control tras el tratamiento correspon-
diente, que sera remitido a la Confederaciéon Hidrografica del Ebro con la periodicidad indi-
cada en el apartado B2. Se permite la medicion indirecta del caudal de aguas aceitosas ver-
tido anualmente al rio, siempre que se aporte y justifique dicho valor.

Control de efluentes. El titular de esta autorizacién realizara un control regular del funcio-
namiento de las instalaciones de depuracién y de la calidad y cantidad de los vertidos, de
acuerdo con la frecuencia de analisis y parametros establecidos en la condicién A3. Esta in-
formacién debera ser remitida a la Confederacion Hidrografica del Ebro con la frecuencia fi-
jada en el apartado “declaraciones analiticas” y estar disponible para su examen por los fun-
cionarios de dicho organismo, que podran realizar las comprobaciones y analisis oportunos.

Una entidad colaboradora de la administracion hidraulica deberé realizar con una periodi-
cidad trimestral muestreo y analisis del vertido en todos los puntos donde se exija su control.

22157



Num. 119

Boletin Oficial de Aragoén 24/06/2015

Se realizara anualmente un informe de afeccion del vertido en la calidad del rio en sus
parametros caracteristicos, mediante muestreos efectuados en dos puntos de control (aguas
arriba y aguas abajo) que se estableceran como minimo en época de estiaje en época de
caudales elevados.

Inspeccion y vigilancia. Independientemente de los controles impuestos en las condiciones
anteriores, la Confederacion Hidrografica del Ebro podra efectuar cuantos analisis e inspec-
ciones estime convenientes para comprobar las caracteristicas tanto cualitativas como cuan-
titativas del vertido y contrastar, en su caso, la validez de aquellos controles. La realizacion de
estas tareas podra hacerse directamente o a través de entidades colaboradoras de la admi-
nistracion hidraulica.

Las obras e instalaciones quedaran en todo momento bajo la inspeccion y vigilancia de la
Confederacion Hidrografica del Ebro, siendo de cuenta del beneficiario las remuneraciones y
gastos que por tales conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes. Si el